
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BIEDRĪBAS 
 “Zemnieku saeima” 

STATŪTI 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Apstiprināti biedrības “Zemnieku saeima”  
kongresā 2024.gada 15.martā,  

ar biedru sapulces Nr.27 protokolu. 
  



2 
 

1. VISPĀRĒJIE NOTEIKUMI 
1.1. Biedrība “Zemnieku saeima” uz brīvprātības pamata apvieno Latvijas Republikā reģistrētas 

juridiskas personas – zemnieku saimniecības, citas lauku uzņēmējsabiedrības, lauksaimnieku 
biedrības un lauku pašpārvaldes organizācijas, kā arī fiziskas personas, kas nodarbojas ar 
lauksaimniecisko darbību. Zemnieku saeima savā darbībā ir politiski neatkarīga. 

1.2. Biedrības nosaukums ir “Zemnieku saeima”. Zemnieka saeima iekšējos dokumentos pēc 
nepieciešamības var lietot nosaukuma saīsināto formu – “ZSA”, kā arī nosaukuma tulkojumu angļu 
valodā – “Farmers' Parliament”.  

1.3. ZSA darbība aptver Latvijas Republikas teritoriju. ZSA veic arī starptautisko sadarbību statūtos 
noteikto mērķu sasniegšanai un uzdevumu izpildei.  

1.4. ZSA darbojas atbilstoši Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem un šiem statūtiem. 
1.5. ZSA ir juridiska persona. ZSA ir sava simbolika, kuru izstrādā un apstiprina valde. 

 
2. DARBĪBAS MĒRĶI UN UZDEVUMI 

2.1. ZSA ir nevalstiska organizācija, kuras galvenie darbības mērķi ir: 
2.1.1. Lauksaimniecības nozares stabilitātes, modernizācijas un veiksmīgas integrācijas Eiropas 

savienībā nodrošināšana; 
2.1.2. Lauksaimniecības nozares konkurētspējas veicināšana Eiropas Savienības un pasaules līmenī; 
2.1.3. Labvēlīgas vides radīšana lauku uzņēmējdarbības attīstībai un ilgtspējīgai pastāvēšanai; 
2.1.4. Ilgtspējīgas lauku vides un infrastruktūras attīstības veicināšana; 
2.1.5. Kvalitatīvas lauksaimniecības izglītības, sociālās aprūpes un iekļaujošas sociālas vides radīšana, 

kā arī kultūras pieejamības lauku apvidos nodrošināšana.  
2.1.6. Ilgtspējīgas vides un dabas resursu apsaimniekošanas veicināšana; 
2.1.7. Latvijas lauksaimniecības nozares un tās ražotās produkcijas popularizēšana un attīstība.  

 
2.2. ZSA uzdevumi ir: 
2.2.1. Aizstāvēt un pārstāvēt tās biedru intereses; 
2.2.2. Analizēt lauksaimniecības un lauku ekonomiskos procesus; 
2.2.3. Vispusīgi izvērtēt lauku attīstības stratēģiskos virzienus; 
2.2.4. Savas darbības jomā sadarboties un sniegt priekšlikumus valsts un pašvaldību institūcijām, kā 

arī biedrībām un nodibinājumiem, politiskām partijām un citām institūcijām un 
privātpersonām; 

2.2.5. Sadarboties ar starptautiskajām organizācijām; 
2.2.6. Informēt sabiedrību par lauksaimniecības un lauku vides jautājumiem; 
2.2.7. Sniegt konsultācijas saviem biedriem; 
2.2.8. Veikt savu biedru apmācību un izglītošanu. 

 
3. BIEDRU IESTĀŠANĀS BIEDRĪBĀ, IZSTĀŠANĀS UN IZSLĒGŠANA 

3.1. ZSA var iestāties jebkuras Latvijas Republikā reģistrētas juridiskas personas – zemnieku 
saimniecības, kapitālsabiedrības un citas lauku uzņēmējsabiedrības, lauksaimnieku biedrības un 
lauku pašpārvaldes organizācijas, kā arī fiziskas personas, kas nodarbojas ar lauksaimniecisko 
darbību.  

3.2. Lai iestātos ZSA, persona iesniedz ZSA valdei pieteikuma anketu. Pieteikuma anketas formu un tajā 
norādāmo informāciju nosaka ZSA valde. 



3 
 

3.3. Lēmumu par personas uzņemšanu ZSA biedru rindās pieņem ZSA valde.  
3.4. Valde pieteikuma anketu izskata kārtējā valdes sēdē un rakstiski informē personu par pieņemto 

lēmumu 2 (divu) nedēļu laikā pēc lēmuma pieņemšanas. 
3.5. Persona ir uzskatāma par uzņemtu ZSA biedru rindās ar brīdi, kad valde ir pieņēmusi attiecīgu 

lēmumu un paziņojusi to attiecīgajam biedram. 
 

3.6. Biedrs var jebkurā laikā izstāties no Biedrības, Valdei iesniedzot rakstisku iesniegumu.  
3.7. Biedru var izslēgt no ZSA ar ZSA valdes lēmumu šādos gadījumos: 
3.7.1. biedrs vairāk kā 2 gadus nav nomaksājis biedra naudu; 
3.7.2. biedrs nepilda ZSA valdes vai Kongresa lēmumus; 
3.7.3. biedrs nepilda savus pienākumus un uzņemtās saistības; 
3.7.4. biedrs veic būtisku kaitējumu ZSA, pārkāpjot ZSA Ētikas kodeksu vai veicot citu prettiesisku vai 

nepieņemamu darbību. 
 

3.8. Jautājumu par biedra izslēgšanu ZSA valde izskata tuvākās sēdes laikā, uzaicinot izslēdzamo biedru 
un dodot viņam vārdu sava viedokļa paušanai. Izslēdzamā biedra neierašanās nav šķērslis valdes 
lēmuma pieņemšanai. 

3.9. ZSA valdei ir pienākums 5 (piecu) dienu laikā rakstiski paziņot biedram lēmumu par viņa 
izslēgšanu un šā lēmuma pamatojumu. Biedram 1 (viena) mēneša laikā no šajā punktā minētā 
lēmuma nosūtīšanas brīža ir tiesības pieprasīt izslēgšanas jautājuma izskatīšanu ZSA Kongresā.  

3.10. Kongress, biedra iesniegumu par tā izslēgšanas izskatīšanu Kongresā (Statūtu 3.9.punkts), izskata 
tuvākā Kongresa laikā. Lēmumu par biedra iesniegumu Kongress izlemj ar vienkāršu balsu 
vairākumu. Biedrs ir uzskatāms atjaunotu biedru rindās ar brīdi, kad Kongress ir apmierinājis 
biedra iesniegumu. 
 

4. ZSA BIEDRA TIESĪBAS UN PIENĀKUMI 
4.1. ZSA biedram ir tiesības: 
4.1.1. Piedalīties ZSA darbā un tās organizētajos pasākumos; 
4.1.2. Piedalīties biedru sapulces (Kongresa) darbā ar lēmējtiesībām; 
4.1.3. Statūtos paredzētajā kārtībā vēlēt un tikt ievēlētam ZSA statūtos noradītajos amatos, tostarp, 

par ZSA priekšsēdētāju, valdes locekli, nodaļu un nozaru apvienību vadītāju, revidentu vai balsu 
skaitīšanas komisijas locekli, kā arī darboties birojā, ja viņš atbilst biroja darbiniekam 
izvirzāmajām prasībām; 

4.1.4. Saņemt ZSA rīcībā esošo informāciju par ZSA darbu; 
4.1.5. Iesniegt biedru sapulcei (Kongresam), valdei vai birojam priekšlikumus. 

 
4.2. ZSA biedra pienākumi: 
4.2.1. Ieverot ZSA statūtu un Ētikas kodeksa normas; 
4.2.2. Pildīt Kongresa un valdes lēmumus; 
4.2.3. Kongresa noteiktajā kārtībā maksāt biedra naudu. 
 
4.3. Biedram ar Kongresa vai ZSA valdes lēmumu var noteikt šajos Statūtos neminētas saistības. 

Nosakot saistības, kas atšķiras no citu biedru saistībām ir nepieciešama attiecīgā biedra piekrišana. 
 



4 
 

5. ZSA PĀRVALDES INSTITŪCIJAS 
5.1. ZSA ir šādas pārvaldes institūcijas: 
5.1.1. Kongress jeb pārstāvju sapulce – ZSA augstākā pārvaldes institūcija, kura pilnā apjomā pilda 

Biedrību un nodibinājumu likumā noteiktās biedru sapulces funkcijas; 
5.1.2. Valde – koleģiāla institūcija, kas ZSA statūtos noteiktajā kārtībā vada un pārstāv ZSA; 
5.1.3. Birojs – ZSA valdes struktūrvienība, kas veic ZSA valdes atbalsta un administratīvās funkciju 

izpildi.  
 

6. ZSA STRUKTŪRVIENĪBAS 
6.1. Ar ZSA valdes lēmumu var tikt izveidotas ZSA teritoriālās un citas struktūrvienības. 
6.2. Struktūrvienības darbību, tiesības un pienākumus, kā arī attiecības ar ZSA regulē struktūrvienības 

nolikums, ko apstiprina ZSA valde. 
 

7. ZSA KONGRESS 
7.1. Kongress ir pārstāvju sapulce Biedrību un nodibinājumu likuma izpratnē, kura pilda ZSA biedru 

sapulces pienākumus.  
7.2. Kongresa pārstāvības normu, pārstāvju izvirzīšanas un ievēlēšanas kārtību nosaka ZSA valde.  
7.3. Kārtējais Kongress tiek sasaukts ne retāk kā vienu reizi gadā.  
7.4. Ārkārtas Kongress var tikt sasaukts pēc ZSA valdes iniciatīvas vai, ja to rakstveidā pieprasa ne 

mazāk kā viena desmitā daļa ZSA biedru, norādot sasaukšanas iemeslu. Valde ne vēlāk kā 5 (piecu) 
darba dienu laikā no vienas desmitās daļas ZSA Biedru pieprasījuma saņemšanas brīža sasauc 
ārkārtas Kongresu.  

7.5. Kongress tiek sasaukts, ne vēlāk kā divas nedēļas pirms Kongresa, nosūtot katram deleģētajam 
biedram jeb pārstāvim, rakstisku uzaicinājumu, izmantojot elektroniskos sakaru līdzekļus, uz ZSA 
biedru reģistrā norādīto deleģētā biedra jeb pārstāvja e-pastu vai telefonu. Papildus paziņojums 
par Kongresu tiek publicēts ZSA mājaslapā internetā.  

7.6. Kongresā bez balsstiesībām papildus deleģētajiem biedriem jeb pārstāvjiem var piedalīties jebkurš 
ZSA biedrs.  

7.7. Kongress ir lemttiesīgs, ja tajā piedalās vairāk kā puse no deleģētajiem biedriem jeb pārstāvjiem.  
7.8. Ja Kongress nav lemttiesīgs kvoruma trūkuma dēļ, Biedrību un nodibinājumu likumā noteiktajā 

termiņā, ZSA valde sasauc atkārtotu Kongresu, kas ir tiesīgs pieņemt lēmumus neatkarīgi no 
klātesošo biedru vai pārstāvju skaita, ar nosacījumu, ka tajā piedalās vismaz divi biedri vai 
pārstāvji.  

7.9. Kongresu vada ZSA valdes priekšsēdētājs, ja vien Kongresā netiek ievēlēts cits Kongresa vadītājs.  
7.10.  Balsu skaitīšanas nodrošināšanai uz Kongresu laiku ievēlē balsu skaitīšanas komisiju. Balsu 

skaitīšanas komisijas locekļu skaitu nosaka Kongresā pēc nepieciešamības.  
7.11. Kongresa lēmums ir pieņemts, ja par to nobalso vairāk kā puse no klātesošajiem deleģētajiem 

biedriem jeb pārstāvjiem. 
7.12. Turpmāk minēto lēmuma pieņemšanai ir nepieciešams vairāk nekā divu trešdaļu klātesošo 

deleģēto biedru jeb pārstāvju balsu vairākums: 
7.12.1. ZSA likvidācija un/vai darbības izbeigšana vai turpināšana; 
7.12.2. ZSA reorganizācija. 

 



5 
 

7.13. Kongresa lēmumi tiek pieņemti ar atklātu balsojumu. Lēmumi var tikt pieņemti ar aizklātu 
balsojumu, ja to Kongresā ierosina un nobalso par to vairāk kā 1/6 no Kongresā klātesošajiem 
deleģētajiem biedriem jeb pārstāvjiem. 
 

7.14. ZSA Kongresa ekskluzīvā kompetencē ir: 
7.14.1. Grozījumu izdarīšana statūtos; 
7.14.2. ZSA likvidācija un/vai darbības izbeigšana vai turpināšana; 
7.14.3. ZSA reorganizācija; 
7.14.4. ZSA valdes priekšsēdētājam ZSA valdes locekļu un valdes locekļu kandidātu iecelšana; 
7.14.5. Revidenta iecelšana; 
7.14.6. ZSA valdes locekļu pienākumu aprakstu apstiprināšana; 
7.14.7. Izjautāt ZSA valdes priekšsēdētaja un valdes locekļa amata kandidātus; 
7.14.8. Iepazīties ar katra ZSA valdes priekšsēdētāja un valdes locekļa amata kandidāta sniegto savas 

darbības koncepcijas un programmas izklāstu; 
7.14.9. Pēc ZSA valdes ieteikuma noteikt ZSA biedra naudas apmēru un tās apmaksas kārtību; 
7.14.10. Apstiprināt ZSA darbības stratēģiju; 
7.14.11. Apstiprināt ZSA nākamā gada darbības prioritātes; 
7.14.12. Apstiprināt ZSA valdes un/vai revidenta atskaiti.  
 

8. VALDE 
8.1. ZSA valde vada un pārstāv ZSA starplaikā starp Kongresiem.  
8.2. ZSA valdē ir 9 cilvēki, no kuriem viens ir ZSA valdes priekšsēdētājs, 2 (divi) valdes priekšsēdētaja 

vietnieki un 6 valdes locekļi.  
8.3. ZSA valdei ir šādas pārstāvības tiesības: 
8.3.1. ZSA valdes priekšsēdētājs un ZSA valdes priekšsēdētāja vietnieki pārstāv ZSA vienpersoniski; 
8.3.2. ZSA valdes loceklis pārstāv ZSA kopā ar citiem četriem valdes locekļiem (kopā pieci valdes 

locekļi).  
8.4. Par ZSA valdes priekšsēdētāju un valdes locekli var ievēlēt personu, kura atbilst turpmāk 

minētajām prasībām: 
8.4.1. ZSA valdes priekšsēdētaja amata kandidāts ir ZSA biedrs vismaz 5 (piecus) gadus vai arī ir 

īpašnieks, amatpersona vai pilnvarotā persona šo statūtu 3.1.punktā minētajā juridiskajā 
personā (ZSA biedrs), kura ir ZSA biedrs vismaz 5 (piecus) gadus.  

8.4.2. ZSA Valdes locekļa amata kandidāts ir ZSA biedrs vismaz 2 (divus) gadus vai arī ir īpašnieks, 
amatpersona vai pilnvarotā persona šo statūtu 3.1.punktā minētajā juridiskajā personā (ZSA 
biedrs), kura ir ZSA biedrs vismaz 2 (divus) gadus.  

8.5. Šo statūtu 3.1. punktā minētās personas (ZSA biedri) valdes locekļu un valdes priekšsēdētāja 
vēlēšanām var izvirzīt vienu tikai vienu kandidātu katra.  

8.6. ZSA valde tiek ievēlēta šajos statūtos noteiktajā kārtībā uz 2 (diviem) gadiem.  
8.7. ZSA valdi un priekšsēdētāju ievēlē Kongress ar vienkāršu balsu vairākumu. Valdes priekšsēdētājs 

un pārējo valdes locekļu vēlēšanas notiek atsevišķi. 
8.8. Ja valdes locekļa amata kandidātu skaits pārsniedz vakanto valdes locekļu amatu skaitu, valdes 

vēlēšanas tiek organizētas divās kārtās: 
8.8.1. Pirmajā kārtā katrs Kongresa klātesošais deleģētais biedrs jeb pārstāvis var nobalsot par 8 

(astoņiem) valdes locekļiem no visiem valdes locekļa amata kandidātiem. 



6 
 

8.8.2. Otrajā kārtā Kongresa klātesošie deleģētie biedri jeb pārstāvji balso “par” vai “pret” vienlaicīgi 
par visiem 8 (astoņiem) valdes locekļa amata kandidātiem, kuri ieguva visvairāk balsis pirmajā 
vēlēšanu kārtā.   

8.9. Kongresa klātesošie deleģētie biedri jeb pārstāvji pēc valdes ievēlēšanas ar balsojumu “par” vai 
“pret” apstiprina ne vairāk kā divas personas, kuras starp  ZSA valdē neievēlētajiem valdes locekļa 
amata kandidātiem (valdes locekļa amata kandidātiem, kas netika virzīti uz otro valdes vēlēšanu 
kārtu) ieguva visvairāk balsu, bet ne mazāk kā 20% (divdesmit procenti) no Kongresā klātesošo 
deleģēto biedru jeb pārstāvju balsu, kuras ar apstiprināšanu iegūst ZSA valdes locekļa kandidāta 
statusu.  

8.10. Ja valdes locekļa amata kandidātu skaits nepārsniedz vakanto valdes locekļu amatu skaitu valdes 
vēlēšanas notiek saskaņā ar šo statūtu 8.8.2.punktu.  

8.11. Ja ZSA valdes priekšsēdētāja amata kandidātu skaits pārsniedz 2 (divus), ZSA valdes priekšsēdētāja 
vēlēšanas notiek 2 kārtās: 

8.11.1. Pirmajā kārtā katrs Kongresā klātesošais deleģētais biedrs jeb pārstāvis var nobalsot par 2 
(diviem) valdes priekšsēdētājiem no visiem valdes priekšsēdētaja amata kandidātiem. 

8.11.2. Otrajā kārtā Kongresa klātesošie deleģētie biedri jeb pārstāvji balso vienu no diviem pirmajā 
balsošanas kārtā izvēlētiem valdes priekšsēdētaja amata kandidātiem. 

8.12. Ja valdes priekšsēdētāja amata kandidātu skaits nepārsniedz 2 (divus), valdes priekšsēdētājā 
vēlēšanas notiek saskaņā ar šo statūtu 8.11.2.punktu.  

8.13. Ja ZSA valdes priekšsēdētājs tiek atsaukts vai atkāpjas no amata pirms noteiktā pilnvaru termiņa, 
uz atlikušo pilnvaru termiņu tuvākajā kongresā tiek iecelts jauns valdes priekšsēdētājs statūtos 
paredzētajā kārtībā. 

8.14. Valdes priekšsēdētāja vietniekus ieceļ valde ar vienkāršu balsu vairākumu. Valdes priekšsēdētāja 
vietnieks ir tiesīgs balsot par savu kandidatūru.  

8.15. ZSA valdes locekļa amata kandidāta statuss, ļauj personai iegūt šajos statūtos paredzētajā kartībā 
valdes locekļa amatu uz noteiktu laiku. 

8.16. Ja kāds no ZSA valdes locekļiem tiek atsaukts no valdes vai atkāpjas no amata pirms šo statūtu 
8.6.punktā noteiktā pilnvaru termiņa, ZSA valde var iecelt valdē uz attiecīgā valdes locekļa atlikušo 
pilnvaru termiņu personu, kas šajos statūtos paredzētājā kārtībā ir ieguvusi valdes locekļa amata 
kandidāta statusu. Valdes locekļa kandidāts uzskatāms par ieceltu valdē, ja par to nobalso vismaz 
8 (astoņi) ZSA valdes locekļi. 
 

8.17. ZSA valdes kompetencē ir: 
8.17.1. Pārstāvēt ZSA attiecībās ar trešajām personām; 
8.17.2. Lemt par biedru uzņemšanu vai izslēgšanu; 
8.17.3. Apstiprināt delegātu skaitu un to izvirzīšanas kārtību Kongresam; 
8.17.4. Uzturēt ZSA biedru reģistru; 
8.17.5. Nodrošināt Kongresa lēmumu izpildi; 
8.17.6. Sagatavot priekšlikumus ar Kongresam par izmaiņām Statūtos, ZSA darbības stratēģijās un citos 

dokumentos vai jautājumos; 
8.17.7. Nodrošināt  Kongresa darbu un sasaukšanu statūtos un normatīvajos aktos paredzētajā kārtībā; 
8.17.8. Kongresa starplaikā lemt par ZSA darbības jautājumiem; 
8.17.9. Lemt par ZSA struktūrvienību izveidošanu vai likvidēšanu un realizēt ZSA mantas un finanšu 

līdzekļu pārvaldi; 



7 
 

8.17.10. Konkrētu jautājumu apspriešanai vai risināšanai izveidot un/vai likvidēt darba grupas, noteikt 
to darbības pamatvirzienu, apstiprināt darba grupu vadītājus un sastāvu; 

8.17.11. Noteikt līdzekļu izmantošanas kārtību; 
8.17.12. Lemt par ZSA iesaistīšanos vai izstāšanos no citām organizācijām; 
8.17.13. Apstiprināt ZSA biroja darbības noteikumus un noteikt biroja darbinieku pienākumus. 

 
8.18. Valde bez augstāk minētā lemj arī citus ar ZSA darbību saistītos jautājumus, izņemot tos, kuru 

izskatīšana saskaņā ar Biedrību un nodibinājumu likumu un šiem statūtiem ir vienīgi Kongresa 
kompetencē. 

8.19. Kongress var noteikt jautājumus, kurus izlemjot, valdei nepieciešama Kongresa piekrišana. 
8.20. ZSA valde sagatavo un iesniedz uz kārtējo Kongresu atskaiti par iepriekšējā pārskata periodā 

paveikto un turpmākajiem darbības plāniem, kā arī sniedz jebkuru citu informāciju par ZSA 
darbību pēc Kongresa vai ZSA revidenta pieprasījuma.  

8.21. ZSA valdes sēdēs tiek sasauktas pēc nepieciešamības, bet ne retāk kā 6 (sešas) reizes gadā.  
8.22. ZSA valdes sēde ir lemttiesīga, ja tajā piedalās vismaz 5 (pieci) valdes locekļi. 
8.23. Valdes sēdes var tikt organizētas attālināti, kārtību kādā notiek attālinātās ZSA valdes sēdes nosaka 

ZSA valdes priekšsēdētājs.  
8.24. Valde pieņem lēmumus ar vienkāršu balsu vairākumu, ja vien statūtos nav neparedzēts cits balsu 

vairākums. Vienādu balsu skaita gadījumā izšķirošā balss ir ZSA valdes priekšsēdētājam.  
8.25. ZSA valdes sēdes un tajās pieņemtie lēmumi tiek protokolēti.  
8.26. ZSA valdes sēdēs bez balsstiesībām ir tiesīgi piedalīties ZSA valdes locekļa amata kandidāti. 

 
8.27. ZSA valdes priekšsēdētājs bez augstāk minētā: 
8.27.1. Pārstāv ZSA attiecībās ar trešajām personām; 
8.27.2. Rīkojas ar ZSA finanšu līdzekļiem; 
8.27.3. Organizē ZSA valdes un darba grupu darbu, kā arī nosaka darba kārtību; 
8.27.4. Organizē valdes lēmumu izpildi; 
8.27.5. ZSA vārdā paraksta līgumus, pilnvaras un jebkurus citus dokumentus, atver un slēdz kontus 

bankā; 
8.27.6. Pieņem darbā un atbrīvo no darba ZSA darbiniekus; 
8.27.7. Izdod rīkojumus ZSA iekšējās darbības operatīvajos jautājumos; 
8.27.8. Dod rīkojums ZSA birojam, kā arī kontrolē to izpilda, apstiprina biroja atskaites un ziņojumus; 
8.27.9. Veic jebkuras citas darbības, kas nepieciešamas ZSA mērķu un uzdevumu īstenošanai; 
8.27.10. Apstiprina ZSA biedru sarakstu.  
8.28. Valdes priekšsēdētāja prombūtnes laikā viņa pienākumus pilda valdes priekšsēdētāja vietnieki. Par 

prombūtni uzskatāmi jebkuri apstākļi, kuru dēļ valdes priekšsēdētājs nav spējīgs veikt savas 
funkcijas. 

8.29. Valdes priekšsēdētājs jebkurā brīdī var deleģēt 8.28.punktā minēto tiesību un pienākumu 
realizāciju ZSA valdes priekšsēdētaja vietniekiem.  

 
8.30. Valdes locekļu ir tiesības: 
8.30.1. piedalīties ZSA valdes darbā; 
8.30.2. būt ievēlētiem par priekšsēdētāja vietniekiem; 
8.30.3. izteikt viedokli un ierosināt darba kārtības jautājumus. 



8 
 

 
8.31. Valdes locekļu pienākums ir piedalīties ZSA pārvaldē saskaņā ar valdes locekļu amata aprakstu.  
8.32. ZSA valde ar lēmumu var izveidot ZSA biroju, kurš nodrošina administratīvo un organizatorisko 

atbalstu ZSA valdei ZSA uzdevumu izpildei un mērķu sasniegšanai. 
8.33. ZSA birojs sastāv no profesionāliem algotiem darbiniekiem, kas var nebūt ZSA biedri, bet atbalsta 

un ievēro ZSA mērķus un statūtus.  
 

8.34. ZSA birojs: 
8.34.1. Pilda valdes un valdes priekšsēdētāja lēmumus; 
8.34.2. Kārto ZSA operatīvos jautājumus; 
8.34.3. Nodrošina ZSA grāmatvedības uzskaiti; 
8.34.4. Veic citas funkcijas un uzdevumus, kuras nosaka ZSA valde vai valdes priekšsēdētājs.  
8.35. ZSA biroju vada biroja vadītājs, kuru amatā ieceļ valde.  
8.36. ZSA biroju vadītājs iesniedz apstiprināšanai valdei biroja darbības noteikumus un uzdevumus, kā 

arī budžetu.  
 

9. REVIDENTS 
9.1. ZSA darbības un finansiāli – saimnieciskās aktivitāšu kontroli veic revidents. 
9.2. Revidentu ieceļ amatā kongress uz 2 (diviem) gadiem statūtu noteiktajā kārtībā.  
9.3. Revidents savā darbībā ir neatkarīgs un sniedz atskaiti par savu darbu ZSA Kongresam un informē 

ZSA valdi par sava darba rezultātiem. 
9.4. Revidents nevar ieņemt ZSA valdes locekļa, ZSA biroja darbinieku vai jebkādu citu amatu ZSA. 

 
9.5. Revidents veic: 
9.5.1. ZSA mantas un finanšu līdzekļu revīziju; 
9.5.2. Dod atzinumu par ZSA gada pārskatu; 
9.5.3. Izvērtē ZSA grāmatvedības un lietvedības darbu; 
9.5.4. Sniedz ieteikumus par ZSA finanšu un saimnieciskās darbības uzlabošanu. 

 
9.6. Revidentam ir tiesības: 
9.6.1. Pieprasīt un saņemt no ZSA valdes un citām ZSA institūcijām informāciju un dokumentus, kas ir 

nepieciešami revidenta pienākumu veikšanai; 
9.6.2. Sniegt informāciju Kongresam vai Valdei; 
9.6.3. Apskatīt un revidēt visu ZSA mantu; 
9.6.4. Piedalīties ZSA institūciju sēdēs novērotāja statusā bez balsstiesībām. 
9.7. Revidentam jāziņo ZSA valdei un kongresam par atklātajām nepilnībām un pārkāpumiem valdes 

un tai pakļauto struktūrvienību darbā. 
9.8. Revidents sniedz ziņojumu valdei un kongresam par gada laikā paveiktajām revīzijām, sniedz 

vērtējumu par gada pārskata sastādīšanu, budžeta izpildi, fondu veidošanu un to līdzekļu 
izlietošanu, biedru naudas iemaksām un citiem jautājumiem. 

9.9. Revidents veic savu darbību atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. Revidents neatbild 
par valdes un tai pakļauto struktūrvienību pārkāpumiem, izņemot tos gadījumus, kad viņš par šiem 
pārkāpumiem ir zinājis, bet nav informējis Kongresu. 

9.10. Revidents lēmumus pieņem vienpersoniska lēmuma veidā. 



9 
 

 
10. ZSA MANTA, FINANŠU LĪDZEKĻI UN TO IZMANTOŠANA 

10.1. ZSA īpašumā var atrasties gan kustamais, gan nekustamais īpašums, tai skaitā nauda vai citi 
vērtspapīri. 

10.2. ZSA ienākumi veidojas no: 
10.2.1. Biedru naudām; 
10.2.2. Ziedojumiem; 
10.2.3. Citiem normatīvajos aktiem atļautiem ienākumu avotiem. 
10.3. ZSA ienākumi izmantojami tikai statūtos noteiktiem darbības mērķiem, ienākumu izmantošanu 

apstiprina Kongress. 
10.4. Valde organizē lietvedību, grāmatvedību, sastāda pārskatus saskaņā ar spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem, noslēdz darba vai apkalpošanas līgumus ar algotiem speciālistiem. 
 

11. ZSA DARBĪBAS IZBEIGŠANA 
11.1. ZSA darbība izbeidzas: 
11.1.1. Pamatojoties uz Kongresa lēmumu; 
11.1.2. Ar tiesas lēmumu; 
11.1.3. Gadījumos, ko nosaka spēkā esošie normatīvie akti. 
 
11.2. Ja ZSA darbība izbeidzas ar likvidāciju, to nodrošina Kongresa iecelta likvidācijas komisija, kas šajā 

gadījumā uzskatāma par likvidatoru. 
11.3. Likvidācija notiek normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.  
11.4. ZSA likvidācijas gadījumā pāri palikušie līdzekļi un manta izmantojami labdarības mērķiem, kurus 

nosaka Kongress un tos nedrīkst sadalīt starp ZSA biedriem. 
 

12. NOBEIGUMA NOTEIKUMI 
12.1. Tiesiskās attiecības, kuras nav atrunātas šajos Statūtos un kuru izskatīšana nav Kongresa 

kompetencē, regulē spēkā esošie normatīvie akti. 
12.2. ZSA ir tiesības veikt saimniecisko darbību, kas saistīta ar sava īpašuma uzturēšanu vai 

izmantošanu, kā arī veikt citu saimniecisko darbību, lai sasniegtu ZSA mērķus. 
12.3. ZSA var būt savi algoti darbinieki. Uz līguma pamata atsevišķu jautājumu risināšanai ZSA var 

pieaicināt un nodarbināt lietpratējus, ekspertus vai citus speciālistus. 
 
 

Juris Lazdiņš 
Biedrības “Zemnieku saeima” 

Valdes priekšsēdētājs 
 

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 


	1. VISPĀRĒJIE NOTEIKUMI

